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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

68-ieji metai

OFICIALUS PRANEŠIMAS
SLA Kuopoms ir nariams

Gruodžio - December menesį, 1975 metais įvyksta SLA 
Pildomosios Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo na
riai turi ' nominuoti kandidatus į visą Pildomąją Tarybą: 
Prezidentą, Vice-Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du iždo 
Globėjus ir Daktarą-Kvotėją.

*

NOMINACIJŲ LAIKAS - vienas mėnesis, 31 diena. Prade
dant Gruodžio - December 1 d., 1975 m. ir baigiant Gruodžio 
31 d., 1975 m. Visos nominacijų blankos ir balotai turi būti 
atsiųsti centrui ne vėliau Sausio - January 6 d., 1976 m. 
Vėliau atsiųstos nominacijos nebus įskaitomos.

Trys kandidatai gavę didžiausią balsų skaičių nominaci
jose, bet nemažiau kaip 3% visų nominacijos balsų, bus įra
šyti j rinkimų balotą visuotinam x balsavimui ateinančio 
Kovo - March mėnesį, 1976. .

NOMINACIJĄ TVARKA: Kandidatai Į visas Pildomosios 
Tarybos vietas turi būti nominuojami visuotinu balsavimu. 
Kuopos susirinkime, kuriame įvyks nominacijos, kiekvienas 
narys gaus iš kuopos valdybos spausdintą NOMINACIJŲ 
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BAJLOTĄ. Balote narys įrašo po vieną asmenį į kiekvieną
Iždo Globėjus skiriami du ifsmenys), pažymint 

vardą, pavardę, i? kurio miesto ar kurios kuopos nominuoja
mas narys yra. į Pildomosios Tarybos pareigas gali būti 
nominuoti tie nariai, kurie yra išbūvą Susivienijimo nariais 
gerame stovyje be perstojimo per penkis paskutinius metus 
prieš rinkimus ir kurie yra Jungtinių Amerikos Valstijų ar 
Kanados piliečiai.v

KUOPĄ VALDYBĄ PAREIGA prižiūrėti, kad nominacijos 
būtų atliktos teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, kurie 
yra gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susi
vienijimo nariais ir (ik tie, kurie dalyvauja kuopos susirin
kime. Kuopos pirmininkas paskiria balsų skaitymo komisiją, 
kurios pareiga suskaityti nominavimo pasekmes ir visam 

t kuopos susirinkimui apie tai pranešti.

KUOPĄ SEKRETORIAI turi susirinkime įrašyti į Nomina
cijų Raporto Blanką* No. 1, kiek narių susirinkime dalyva
vo, kiek balsavo, kiek atsisakė balsuoti, kokie kandidatai 
nominuoti, kiek kuris kandidatas gavo balsų į kiekvieną 
vieta. Pilnai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasira- 
rašyti po ja ir kartu su visais NOMINACIJĄ BALOTAIS aki
vaizdoje susirinkusiu sudėti į voką, ant kurio yra spausdin
tas žodis NOMINACIJOS, ir tą patį vakarą įmesti į pašto 
dėžutę.

dyta tvarka. Nominacijos atliktos kitokiu būdu bus laikomos 
neteisėtomis ir bus atmestos galutiname skaičiavime.

OFFICIAL ANNOUNCEMENT
to the Lodges and Members

Nominations of the Executive Board of Directors of the 
Lithuanian Alliance of America will be held during the 
month of December, 1975. Members of Lithuanian Alliance 
(SLA) are required to nominate candidates for the entire 
Executive Board: President, Vice-President, Secretary, 
Treasurer, two Trustees and Medical Examiner.

TIME OF NOMINATIONS - one month, 31 days. Beginning 
with December ist, 1975 and ending with December 3ist, 
1975. All nomination forms and ballots must be mailed to 
the central office not later than January 6th, 1976. Nomi
nation forms received after this date will not be accepted.

Three candidates receiving the majority votes in the no
minations, but not less than 3% of the entire nomination 
vote, will be qualified for election in March, 1976.

NOMINATION PROCEDURE: Candidates to all offices 
of the Executive Board must be nominated at general elect
ions. At the Lodge meeting, where the elections will be 
held, every member will receive from the Lodge officials a 
printed NOMINATION BALLOT. On the ballot the members 
are required to write the name of one person for each office 
for Trustees (two persons), indicating first and last name, 
City or--Lodge number the candidate belongs to. For the 
offices of the Executive Board, qualified persons are those 
who have been members of the Lithuanian Alliance in good 
standing for the last five years, prior to elections, and who. 
are Citizens of the United States of America or Canada.

DUTIES OF LODGE OFFICERS: to. conduct the nomi
nations honestly, to see to it that the votes be cast only 
by tho^e members who are in good standing, have been 

• memberš of the Lithuanian Alliance for six months and 
have attended Lodge meetings regularly. Chairman of the 
Lodge will appoint a Committee to count the votes, and it 
is the duty of this Committee to announce the results of 
the nominations publicly to the entire Lodge meeting.

LODGE SECRETARIES are required to fill out the Nomi
nation Report Form No. 1, indicating how many members 
attended the meeting, how many voted, how many refrained 
from voting, the names of candidates nominated, and the 
number of votes each candidate received for each office. 
After the form has been properly filled out, officials of the 
Lodge must sign this form and together with NOMINATION 
BALLOTS, in the presence of the membership place them 1 
in an envelope marked NOMINATIONS, and post it the same 
evening in the Mail Box.

NOTICE: All nominations must be carried out.in accord
ance with regulations set above. Nominations neid in any 
other manner will be considered illegal and will be rejected 
in the final count.

SLA PILDOMOJI TARYBA: EXECUTIVE BOARD OF LITHUANIAN ALLIANCE

P.P. DARGIS
A. CHAPLIKAS
G. MEILIUNIENE -
E. MIKUŽIŪTE
C. AUSTIN
J. MILERIUJE
DR. D. DEGĖSYS -

Prez i dentas
Vice Prezidentas
Sekretorė
Ižd i ni nkė
Iždo Globėja
Iždo Globėja 
Daktaras Kvotėjas

P.P. DARGIS
A. CHAPLIKAS
G. MEILIŪNAS
E. MIKUŽIS
C. AUSTIN
J. MILLER
DR'. D. DEGESYS

President
Vice President

- Secretary
- Treasurer
- Trustee
- Trustee
- Medical Fxaminar



..*..

Published semi monthly except July and August by the 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001

Telephone LAcka wanna 4-5529

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA 
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD 
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States..............................................................  .$4.00
To Foreijm Countries................................................................... $5.00

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti 
nevaliau, kaip prieš savaite, laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų 
turinį redakcija neatsako.

Kongresmanas Edward J. Derwinski lietuvių spaudai praneša apie Europos 
Saugumo konferenciją. Iš k. į d.: inž. Ant. Rudis, ALT pirm. dr. K. Bobelis, 
kongresmanas Derwinski ir kun. dr. J. Prunskis, ALT informacijos 
direktorius.
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Didelė talka Lietuvai
Po Helsinkio konferencijos kai kuriuose sluoksniuose susidarė netikrumų 

Lietuvos klausimu, ALTo pirmininkas dr. Kazys Bobelis spaudai išsiuntinė-
• -------------------------- a.: ta---------------------- 4 mJU 1 agllilXllQ 1V11XV1 I7U1 nmon.iv ic^uuuviją -XVA.

Netikrumams išblaškyti labai svarbu taip Amerikos, taip ir Lietuvos 
žmonėms pakartotinai gauti JAV Kongreso užtikrinimą, kad ir ateityje 
JAV tęs Lietuvos okupacijos nepripažinimą. Tai labai svarbus faktorius 
mūsų kovoje Lietuvos nepriklausomybei atstatyti.

To naujo kongreso užtikrinimo siekia mums labai svarbi kongresmano 
Edward J. Derwinski rezoliucija 401. Ji jau priimta Atstovų Rūmų Užsienio 
Reikalų komiteto pakomisijoj, ir dėl to ji turi prieš kitas pirmenybę. Dabar 
dar svarbu, kad ji greičiau būtų to paties Užsienio Reikalų komiteto 
priimta.

Mūsų veikėjams New Yorke, Washingtone ir Chicagoje teko pakartotinai 
kalbėtis su kongresmanu Derwinski. Jis tai rezoliucijai priimti jau turi 
minėto komiteto daugumą. Bet itin svarbu gauti vienbalsį pritarimą. Tada 
rezoliucija bus Atstovų Rūmuose greit priimta. To pasieksime, jei visi 
lietuviai sukrus — minėto komiteto nariams greit rašyti laiškus.

Senatorius Percy taip pat remia kongr. Derwinskio rezoliuciją. Jis 
pareiškė, kad kai tik ši rezoliucija bus Atstovų Rūmuose priimta, jis tokią 
rezoliuciją tuojau pasiūlys senate, kur jos priėmimas taip pat neabejotinas.

Tai bus gražus laimėjimas Lietuvos reikalui. Po to laukiamas naujas JAV 
vyriausybės pareiškimas Lietuvos labui.

Taigi, labai prašome lietuvius neatidėliojant rašyti laiškus Užsienio 
Reikalų komiteto nariams, kurie yra iš rašančiojo valstijos. Komiteto narių 
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Dėl Helsinkio dokumento
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Lietuvių visuomenėje ir spaudoje susidarius skirtingoms nuomonėms dėl 
Helsinkio konferencijos akto, interpretacijos^ Amerikos Lietuvių Tarybos 
Teisių komisijos pirm. dr. Vladas Simaitis kreipėsi į prof. Bronį Kasią, 
tarptautinės teisės, diplomatijos istorijos ir teisės istorijos specialistą, jam 
pateikdamas eilę klausimų.

Prof. Kasias tuos mokslus yra dėstęs Detroit, Mich, universitete, vėliau
• — Wilkes-Barre, Pa. kolegijoje. Jis yra sudaręs dokumentinį veikalą “The 
U. S. S. R. — German Aggression Against Lithuania”, yra daug rašęs 
tarptautinės teisės ir politikos klausimais įvairiuose mokslo žurnaluose, 
taigi pilnai kvalifikuotas šį aktą tiksliau interpretuoti. Čia ir pateikiame jam 
dr. V. Šimaičio klausimus ir dr. Kaslo atsakymus:

Šimaitis. — Kaip Jūs vertinate Helsinkio konferencijos aktą — ar jis yra 
teisinį ryšingumą turinti sutartis, ar tik deklaracija, neturinti tarptautinės 
teisės ryšingumo?

i. ‘Kasias — Helsinkio aktas yra tik politinis modus vivendi ir principų 
deklaracija. Jis jokios teisinės galios neturi ir teisiniai šalių nesaisto.

☆

Šimaitis — Ar Helsinkio konferencijos dalyviai tos konferencijos aktu 
norėjo nustatyti valstybių sienas, susidariusias po II-jo Pasaulinio karo, o 
taipgi ir pripažinti teisės aktu Pabaltijo valstybių, jų tarne ir Lietuvos 
inkorporaciją į Sovietų Sąjungą, ar tas aktas sudarytas visai kitais, su 
Sovietų smurto įteisinimu nesurištais tikslais?

Kasias — Sienos buvo nustatytos Jaltos, Potsdamo ir Lenkijos-Vokietijos 
bei abiejų Vokietijų sutartimis. Helsinkis su sienų nustatymu nieko bendro 
neturi.

Šimaitis — Jei minėtu aktu būtų norėta Sovietų smurtą, okupuojant 
Lietuvą ir ją inkorporuojant į jų Sąjungą, pripažinti teisės aktu, tai ar toks 
aktas galėtų būti laikomas teisiškai galiojančiu?

Kasias — Toks aktas Lietuvos atžvilgiu teisiškai būtų negaliojantis — 
Null and Void. Bet jis turėtų politinės ir moralinės reikšmės.

Šimaitis — Kaip Jūs vertinate Brežnevo interpretaciją Helsinkio 
konferencijos akto kaip Lietuvos ir kitų Baltijos valstybių inkorporacijos 
pripažinimo teisės aktu, o taipgi ir kai kurios mūsų spaudos sutikimą su ta 
brežnevine minėto Helsinkio akto interpretacija? - —-
Kasias — Man nėra iš tikrų šaltinių aišku, kad Brežnevas oficialiai tą 
pareiškė. O jei ir pareiškė, tai jis žino, kad tas neliečia Jungtinių Amerikos 
valstybių, nes prezidento Fordo tuo reikalu pareiškimas atspausdintas 
specialiu Press Release ir State Department biuletenyje yra labai aiškus ir 
tas Brežnevui turėjo būti žinoma. Maskva aiškiai žino, kad Helsinkio aktu 
JAV Baltijos kraštų inkorporavimo nepripažino.

Šimaitis — Kaip Jūs politinės etikos ir mūsų tautos bei valstybės interesų 
požiūriu vertinate kai kurioje mūsų spaudoje pasirodžiusius grūmojimus 
JAV prezidentui Ford, Vatikano arkivyskupui Casaroli, net popiežiui 
Pauliui Vi, kad jie už Judo sidabrinius išdavę ar “pardavę” Lietuvos 
valstybę, ir kokios, Jūsų nuomone, gali būti to pasekmės?

Kasias — Jei tie, kaip Jūs vadinate, “grūmojimai” yra daromi žmonių 
kaip JAV piliečių, tai, žinoma, laisvame krašte jie turi teisę tai daryti. Bet 
jei tiek “grūmojimai daromi lietuvių tautos veiksnių ar jų oficialių asmenų, 
tada tą reikia apgailestauti, kaip didelį netaktą, ypač akyvaizdoje mums 
ypatingai palankaus ir istoriškai svarbaus liepos 25 d. pareiškimo, padaryto 
JAV prezidento specialiai Lietuvos ir kitų Baltijos tautų reikalu. Tokio 
pareiškimo sava iniciatyva joks JAV prezidentas nėra niekad padaręs. 
Todėl šį pareiškimą reikia laikyti dideliu mūsų politiniu ir teisiniu kapitalu 
[asset], kurio mums ateityje labai reikės. Tą pareiškimą nuvertinti ir jį 
paneigti — reikštų labai susilpninti mūsų tezės — bylos motyvaciją — 
pagrindą.

Cook Apskrities Tarybos pirmininkas George W.
I Dunne bus garbės pirmininkas komiteto, kuris pa

gerbs Stanley Molį lapkr. 15 d. Personality salėje, 
6649 W. Archer Avė., Chicagoje. Iš kairės: Norman 
Burštein, John Drevin, John Evans, banketui rengti

* pirmininkas, kun. Ansas Trakis, George W. Dunne, 
Stanley Molis, Algirdas Brazis, Raymond Anderžunas 
ir Albertas Kerelis. Stanley Molis aktyviai dalyvauja 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, Lietuvių Prekybos 
rūmų Don Varnas legijone ir šv. Kryžiaus ligoninės 
rėmėjų organizacijose. Stanley J. Molis, buvešSLA 
228 Vyrų Kuopos Chicagoje pirmininkas. Jis pašventė 
daug metų lietuviškiems reikalams.

TĖVYNE, 1975 m. lapkričio-November 7 d.



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos metinio suvažiavimo
1975 m. rugpiūčio 2—5 dienomis

( Protokolo 9 puslapis ) PROTOKOLAS
KETVIRTOJI SESIJA

Ketvirtoji sesija pradedama rugp. 3 d. 2 vai. p. p. Dalyvauja visi, kurie 
dalyvavo trečiojoj sesijoj. Sekretorei G. Meiliūnas atlikus vardošaukį, šioje 
sesijoje dalyvauja: P. P. Dargis — prezidentas; A. Chaplikas — 
viceprezidentas, G. Meiliūnas — sekretorė, E. Mikužis — iždininkė, J. 
Miller ir Ch. Austin — iždo globėjos.

14. Vajaus Komisijos raportas. Prezidentas P. Dargis kviečia G. 
Meiliūnas padaryti pranešimą, kokiame stovyje yra SLA 90 m. Sukaktuvi
nis Vajus. G. Meiliūnas, Komisijos vardu, pateikia sekančius duomenis:

SLA 90 METŲ SUKAKTUVINIAME VAJUJE
Naujų narių įrašyta iki 8-1-1975:

1. . ......................126 & 99 Kuopa, Liucija Sperauskienė......... ......... 16
2. . ..............    43 »» Alfonsas Baika................... ......... 15
3. . ..................... 228 Vyto Uznys........................ ......... 8
4. . ..................... 38 »> Anne Yozėnas..................... ........... 6
5. . ..................... 75 ♦♦ Juozas Gedmintas............. ......... 6
6. ....................... 3 »» Mikas Klimas..................... ......... 5
7. . ......................136 >♦ Antanas Jonaitis............... ......... 5
8. . ......................168 »♦ Vaierie Stadalninkienė .. .. ......... 5
9. . ......................353 Gertrūda Dargienė........... .......... 5

10. . ..................... 40 »» Bertha Mikoska................. ......... 4
11. . ..................... 72 Juozas Šarapnickas........... ......... 4
12, . ......................126 ♦> Christine Austin................. ......... 4
13. . ..................... 40 >» Anna Ott............................ ......... 3
14. . ......................284 »» Veronika Skeirienė........... ...... 3
15. . ......................301 »» Alfonsas Kizlaitis............... ......... 3
16. . ......................352 >» M. L. Balchunas................. ......... 3
17. . ......................352 >» Elzbieta Jodinskienė......... ......... 3

.18. ........................ 328 & 365 »» Jadvyga TumaviČienė....... ...... 3
19. ......................  53 & 359 T J Milda Anesta..................... ......... 3
20. . ..................... 7 »» Nellie Bayoras................... ......... 2
21. . ..................... 9 »» Nellie K. Lawrence........... ......... 2
22. . ..................... 23 Ann C. Benedict................. ......... 2
23. . ..................... 35 »» Mary Stanislovaitis........... ......... 2
24. . ..................... 63 »> Anne Vysthe....................... ......... 2
25. . ......... 64 >» M. Karasa ........ ................... ......... 2
26. . ..................... 87 »» Jonas Šermukšnis............. ......... 2

»-■ 27.-, 126 • >» Margaret Williams......... ......... 2
28. . .............. ...322 e Antanas Tveras................. ...... 2
29. . ..................... 14 ♦» Paul Sukis....... . ................. ......... 1
30. . ..................... 38 H S. Narkėliūnaitė................. ......... 1
31. . .......................50 »» Alphonse Marchuska......... ......... 1
32/ . ....................   85 »» Valerija Tysliavienė ......... ......... 1
33. . ......................104 Elizabeth Žilinskienė......... ......... 1
34. . ......................134 »» Ona Biežienė....................... ......... 1
35. . ......................185 Emma Steponaitis.............
36. . ......................198 ♦» Adele Alekna.....................
37. . ......................222 »» Erika Masiulienė............... ......... 1
38. . ......................228 »♦ John Drewin................... . . ......... 1
39. . ...................... 267 >» V. Grabliauskas................. ......... 1
40. . ......................285 »> Vladas Adomavičius......... ........... 1

134
Draugybos nariu su Accidentale apdrauda prirašė:

1) 115 Kuopa, Vytautas Paulauskas — 3
2) 124 ” Lionginas Kapeckas — 1

Viso 4
Kaip matome iš lentelės, šiuo metu naujam SLA 90 m. sukaktuviniame 

Vajuje dalyvauja 42 organizatoriai, ir jie prirašė 134 narius, taip pat 4 Soc. 
Members su Accidentale apdrauda.

Po šio pranešimo Vajaus Komisijos pirmininkas P. Dargis pakartotinai 
visiems Pildomosios Tarybos nariams priminė ne tik rūpintis savo 
gyvenamose vietose naujų narių įrašymu į Susivienijimą, bet jautrų reikalą 
padėti toms Kuopoms, kuriose veikla sunegaluoja. Ypač tais atvejais, kai 
kas nors atsitinka, kai finansų sekretorius nebegali eiti savo pareigų. Esą, 
reikia Žinot, kad Kuopose visa vaidyba yra svarbi, bet ypač vvutao 
cementas Kuopoje yra finansų sekretorius.

Šios Komisijos trečiasis narys A. Chaplikas paprašė atskiro įgaliojimo 
savo apskrities tam tikrose Kuopose padaryti patikrinimą, kai tam iškyla 
reikalas.

E. Mikužis padarė įnešimą Komisijos raportą priimti ir viceprezidentui A. 
Chaplikui suteikti įgaliojimą patikrinti tam tikrose Kuopose jo apskrityje 
(Antrojoje)esančių Kuopų padėtį, suteikiant reikiamą Kuopai pagalbą. Šį 
įnešimą parėmė J. Miller. Balsuojant,įnešimas vienbalsiai priimtas.

15. SLA Istorijos Komisijos raportas. Jį pateikė P.Dargis — Komisijos 
pirmininkas. Pagal raportą, SLA Istorijos rankraštis, parašytas trijų 
autorių: Vytauto Sirvydo, Antano Diržio ir Algirdo M. Budrcckio, jau 
paruoštas spaustuvei. Spaustuvė “VI-VI” yra sutikusi atlikti spausdinimo 
darbą; su šia spaustuve galutinai susitarti numatyta ne vėliau 1975 m. 
rugpiūčio mėnesio pabaigoj. Šiai SLA Istorijai dar reikia padaryti 
reikalingą atranką (asmenų) nuotraukų. Jos turi būti jau žinotinos ir 
sunumeruotos, korektūrą atliekant ir nurodyta vieta, kur nuotrauka dėtina.

TĖVYNĖ, 1975 m. lapkričio-November 7 d.

Nuotraukų atrankos ir knygai paruošimo darbą atlikti yra pavesta Antanui 
Diržiui ir šio leidinio techniniam patarėjui Jonui Valaičiui.

Yra nustatytas šios Istorijos leidinio tiražas, numatytas raidžių dydis, 
popieriaus kokybė ir apytikris laikas, kada knyga turėtų būti atspausdinta, 
įrišta į kietus viršelius. Spausdinimo kaina ir mokėjimo sąlygos galutinai 
bus sutartos su spaustuve prieš įteikiant spaustuvei rankraštį.

SLA Istorijos Komisijos narė G. Meiliūnas papildė raportą, pranešdama, 
kad trim autoriam buvo apmokėti honorarai, sumokant (prie jau anksčiau 
išmokėtų jiems avansų) balandžio 28 d. 1975 m. galutiną sumą $1,350,000.

P. Dargis praneša, kad reikia pakeisti Pildomosios Tarybos 1973 m. 
spalio-October 6-7 d. nutarimą dėl SLA Istorijos vardo ir pavadinti šią 
istoriją taip/’Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 90 metų istorija”.

Išklausius SLA Istorijos Komisijos raporto, E. Mikužis padarė įnešimą 
patvirtinti istorijos vardą, kaip nurodė P. Dargis — Komisijos pirmininkas, 
ratifikuoti autoriams išmokėjimą galutino honoraro ir pritarti visiems 
Komisijos atliktiems darbams. Šį įnešimą parėmė A. Chaplikas. Pirminin
kaujančiam paklausus, kas įnešimui pritaria, visi tarė; “taip”. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas.

Prezidentas P. Dargis paskelbė 4-tąją sesiją baigta 5:00 vai. popiet ir 5-tą 
sesiją prasidėsiant 1975 m. rugpiūčio 4 d. 11:30 vai. priešpiet, šioj pačioj 
vietoj. x

*

PENKTOJI SESIJA

Prezidentas P. Dargis 1975 m. rugpiūčio 4 d. 11:30 vai. priešpiet paskelbė 
Pildomosios Tarybos suvažiavimo 5-tąją sesiją pradėta ir pakvietė 
sekretorę G. Meiliūnas atlikt vardošaukį. Pagal vardošaukį šioj sesijoj 
dalyvauja: P. Dargis — prezidentas, A. Chaplikas — viceprezidentas, G. 
Meiliūnas — sekretorė, E. Mikužis — iždininkė, J. Miller ir Ch. Austin — 
iždo globėjos.

16. Pensijų Plano Patikėtinių darbų ratifikavimas. Prezidentas P. Dargis 
praneša, kad pagal Employee Retirement Income Security Act of 1974, 
kuris yra žinomas kaip Pension Reform Act of 1974, reikia peržiūrėti ir SLA 
oensijų reikalus ir juos taip sutvarkyti, kad jie atitiktų naujųjų pensijų 
teisinius reikalavimus. Tik ką buvęs SLA Pensijų Plano Patikėtinių 
susirinkimas šiandien priėmė rezoliuciją, kuri yra pateikiama šiam 
Pildomosios Tarybos suvažiavimui ratifikuoti. Prez. P. Dargįs prašo

• sekretorę G. Meiliūnas šią rezoliuciją perskaityti.
Ponia G. Meiliūnienė, pirm skaitant naująją rezoliuciją, supažindina visus 

SLA Pensijos Plano Trustees (mat, yra naujai išrinktų Pildomosios Tarybos 
narių) su visais Seimo ir Trustees-Patikėtinių nutarimais ir su sekančiomis 
rezoliucijomis:

Whereas, the Convention of the Lithuanian Alliance of America July 1-3, 
1968, held at Chicago, Illinois, adopted the following resolution:

RESOLUTION
Whereas the Lithuanian Alliance of America now employs officers on a 

monthly salary and LAA headquarters employees who have served the 
Society for many years at minimum wage scales; and

Whereas the Society is in a strong and sound financial position and is 
financially able to afford the same fringe benefits as are provided by other 
societies and by industry in general;

Now therefore be it resolved that the Board of Directors is hereby 
authorized and instructed to establish a pension plan for the benefit of the 
officers receiving monthly salaries, and full-time LAA headquarters 
employees providing pension benefits on retirement which are consistent 
with those provided by other fraternal societies.

Whereas at a post convention meeting July 6, 1968 of the Executive 
Board, held in Chicago, Illinois, a resolution was adopted,

Authorizing the Supreme President and Supreme Secretary and the 
Lithuanian Alliance of America’s Actuary to prepare a pension plan.

The Pension Plan was adopted on April 27, 1969 during the fifth session of 
the Executive Board of the Lithuanian Alliance of America in New York. 
The resolution adopted is:

Whereas at a meeting held April 24-27, 1969, the Executive Board of the 
Lithuanian Alliance of America on motion made by Dr. S. Biežis and 
seconded by Mr. S. Gegužis voted unanimously to accept the By Laws of the 
Pension Plan as prepared and calculated by Actuary for office employees 
and supreme officers receiving monthly salaries, and to establish pension 
reserves at one time, as of January 1, 1969 (so that the reserves can be 
considered as a capital transaction. This is to be taken from the surplus as 
calculated by the Actuary.)

The By Laws were presented to the secretary for incorporation into the 
Pension files.

Whereas the Executive Board of the Lithuanian Alliance meeting held in 
New York on October 6-9, 1969, adopted several amendments to the 
Pension Plan, as per decision No. 29 of the Board’s Minutes.

(See Executive Board decision #29)
Whereas the Executive Board of the Lithuanian Alliance of America at its 

meeting, June 21,1970, in New York, adopted the following resolution:
Resolved, that the members of the Executive Board of the Lithuanian 

Alliance of America shall constitute the Trustees of the Pension Plan of the 
Lithuanian Alliance of America.

Trustees of the Pension Plan held a meeting June 21, 1970 and adopted 
three resolutions. /
U i
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos metinio suvažiavimo 

v 1975 m. rugpiūčio 2—5 dienomis
( Protokolo 12 puslapis PROTOKOLAS
nebuvo nustatyta, kuriame mieste ir banke Tautinės Fondacijos balansu 
deposituot. Prašo duot nurodymą. E. Mikužis įneša Tautinės Fondacijos
pinigus laikyti New Yorko banke, o patį banką turi parinkti sekretorė, 
ištyrus kuriame banke tuos pinigus laikyti naudingiau. Sį įnešimą parėmė 

' Ch. Austin. Prezidentui paklausus, ar pritaria įnešimui, visi tarė: “taip”.
20. Viceprezidentas A. C h aplik as daro įnešimą deposituoti $10, .00

viename Boston, Mass, bankų iš Pomirtinių sąskaitos. Tuo reikalu rūpintis 
ir pati reikalą įvykdyti siūlo pavesti iždininkei E, Mikužis. Šį įnešimą
parėmė J. Miller. Prez. P. Dargini paklausus, kas už šį įnešimą, visi tarė: 
“taip”.

21. SLA 175 Kuopos nario Stasio Michelsono, C-57017, pomirtinės 
dovanos klausimas. Vienbalsiai nutarta šį gautą palikimą pervesti į Tautinę 
Fondaciją taip, kaip buvo nario pageidaujama.

22. Organo Tėvynė klausimas. Prezidentas P. Dargis kviečia G. 
Meiliūnas, Tėvynės administratorę (manager), padaryti pranešimą apie 
Tėvynės išleidimo reikalų stovį. G. Meiliūnas praneša, kad esama New 
Yorko Limitacijos įstatymo, pagal kurį yra apribojamos fraternalių 
organizacijų išlaidos. Tas įstatymas liečia ir SLA, ypač liečia Tėvynės 
leidimo išlaidas.

Todėl spalio-Oct. 2 d., 1974 metais Pildomoji Taryba svarstė Tėvynės i— ___\t_ on\ rrijL___a i-.'j*;___r t: ik <ii u a ir umare utai iniao 1^1. nau ivvyuc uuuų leiuziama vieną 
kartą per mėnesį antros savaitės penktadienį, pradedant sausio 1 dieną, 
1975 m.

Sykiu buvo nutarta, kad, reikalui esant, SLA Prezidentas ir sekretorė 
(pagal jų nuožiūrą) “turi pilną teisę panaudoti pilnoje galioje esančius 
ankstyvesnius Pildomosios Tarybos nutarimus”:

Nutarimą Nr. 51, padarytą Pildomosios Tarybos posėdžiuose New Yorke 
spalio23-25 d. d., 1971 metais;

Nutarimą Nr. 21, padarytą Pildomosios Tarybos posėdžiuose Miami 
Beach, Floridoje, per Pildomosios Tarybos posėdžius birželio 30 ir liepos 1 
dieną, 1972 metais.

Nutarimą Nr. 24, padarytą per Pildomosios Tarybos posėdžius Bostone, 
liepos 5-6 dienomis, 1974 metais.

Tuo pačiu, reikalui esant, suteikė prezidentui ir sekretorei galią, patiems, 
savo nuožiūra, nustatyti Tėvynės leidimo dažnumą. Tačiau SLA nariams 
labai pageidaujant, ir atsižvelgiant į paskelbtąjį vajų ir visas kitas 
aplinkybes, pasitarus su visais Pildomosios Tarybos nariais gruodžio-(Dec
ember) 13 d., 1974 metais, telefonu-krivulės keliu, buvo nusitarta Tėvynės 
leidimą leisti senom sąlygom.

E. Mikužiūtei įnešus, Josephine Miller parėmus, vienbalsiai nutarta virš 
minėtą krivulę (Dec. 13,1974) Tėvynės reikalu ratifikuoti.

E. Mikužis įnešus, J. Miller parėmus, vienbalsiai nutarta pakartoti ir 
“Tėvynės” reikalu skaityti veikiančiais-galiojančiais Pildomosios Tarybos 
padarytus nutarimus (nutarimas No. 51, New York, spalio-October 23, 25, 
1971). Nutarimas No. 21, birželio-June ir liepos-July 1, 1972 Miami, 
Floridoje. Nutarimas No. 24, padarytas liepos-July 5, 6,1974 Boston, Mass. 
Tie nutarimai duoda teisę SLA prezidentui ir Sekretorei rūpintis visais 
Tėvynės reikalais, būtent: redagavimo, administravimo, technikinės 
pagalbos gavimas. Sykiu jiems pavesta ir laikraščio “Tėvynės” dažnumo 
nustatymas.

23. SLA Centro namų remonto išlaidų ratifikavimas. Sekretorė G. 
Meiliūnas praneša, kad SLA Centro namų iš oro pusės remonto sutartoji 
suma yra $16,000.00. Pagal atliktus iki šiol darbus kontraktoriui išmokėta 
$11,000.00. Baigus darbus, bus išmokėti likusieji $5,000.00. Vykdant 
remontą,sienoje rastas vienas susprogęs vandens nutekėjimo vamzdis, kurį 
reikėjo būtinai pakeisti nauju. Su tuo susidarė papildomos išlaidos $421.00. 
Be to, remonto priežiūrai iš SLA pusės reikėjo architekto, kuriam iki šiol už 
priežiūrą yra sumokėta $330.00. Sekretorė G. Meiliūnas prašė suvažiavimą 
iki šiol aukščiau minėtas išlaidas ratifikuoti.

Vidaus remontą pradėsime vėliau.
A. Chaplikui įnešus ir E. Mikužis parėmus, ir prezidentui P. Dargiui 

paklausus ar suvažiavimas ratifikuoja ankščiau išdėstytai SLA namo 
remonto išlaidas, visi balsavo vienbalsiai ratifikuoti, virš minėtu reikalu, 
padarytas išlaidas.

24. Kitų įvairių išlaidų ratifikavimas. Prezidentui P. Dargiui pakvietus 
sekretorę G. Meiliūnas išvardinti išlaidas, tu išlaidų būta tokių;

1974 metų Kalėdų švenčių proga su sveikinimais spaudai buvo prijunti ir 
čekiai, kurių bendra suma yra $275.00; Be to, savaitraščiui “Keleivis”, 
šventusiam 70 metų sukaktį, skirta $50.00; Mirus Nellie Peter, buvusiai 
SLACentro tarnautojai, gėlėms prie jos karsto išleista $27.00;

Ryšium su senų mašinų išgabenimu iš Centro patalpų turėjo būti padaryti 
elektros ir gazo išjungimai, ką padarė Brenan Plumbing & Heating Corp. 
Jai sumokėta $119.47;

Stiklų sudėjimas į langus dviem atvejais kainavo: 1974 m. spalio mėn. — 
$110.70 ir 1975 m. birželio mėn. — $70.20.

A. Chaplikas įnešė ratifikuoti visas išlaidas, kurias sekretorė G. Meiliūnas 
šiame suvažiavime tik ką išvardino. E. Mikužis parėmus, vienbalsiai 
nutarta ratifikuoti viršminėtas išlaidas, kurias sekretorė yra čia išvardijus.

25. Sekretorė G. Meiliūnas pranešė, kad yra gauta propozicija iš Aktuaro 
padaryti pakeitimus gyvybės terminuotoj apdraudoj. Esant toj propozicijoj 
tam tikrų neaiškumų,nutarta dėl to aiškintis su aktuaru. Tam įsipareigojo 
prezidentas P. Dargis.

26. Sekretorė G. Meiliūnas praneša, kad buvo išmokėta stipendija 
studentui Juozui-Šarūnui Juškai $250.00. Prašo suvažiavimą šį išmokėjimą 
ratifikuoti. E. Mikužis įnešus, A. Chaplikui parėmus, įnešimas vienbalsiai 
priimtas.

27. Šios sesijos metu sekretorė G. Meiliūnas suvažiavimui pranešė tik ką 
gautą raštą iš Vilties Leidyklos (Cleveland, Ohio), kuriame rašoma apie 
įvykusį Dr-jos name gaisrą, sunaikinusį laikraščio Dirvos didelę dalį 
archyvo ir apgadinusį spausdinimo mašinas, padariusį nemažu nuostolių. To 
akivaizdoje prašo paremti Dirvą auka. G. Meiliūnienė įnešė paremti 
laikraštį Dirva $250.00 auka. E. Mikužiūtei parėmus, šis įnešimas buvo 
vienbalsiai priimtas.

28. Sekretorė G. Meiliūnas supažindino suvažiavimą su Susivienijimo 
narės studentės Eglės Juodvalkytės prašymu, kuriame išdėsto apie į 
pabaigą einančias jos studijas universitete ir apie jos turimus finansinius 
sunkumus studijoms baigti. Juodvalkytė prašo papildomos stipendijos iš 
SLA.

Ch. Austin įnešė suteikt stipendiją $250.00 ir šį įnešimą parėmė J. Miller.
Balsuojant,įnešimas buvo vienbalsiai priimtas.
29. Pateiktas suvažiavimui Angelės Kiaušaitės (muzikos studentės) 

prašymas stipendijai iš SLA. Prašymas paremtas 3 Kuopos rekomendacija.
A. Chaplikas įnešė suteikt Angelei Kiaušaitei $250.00 stipendiją. Šį

• Y?------------------• — i m ir*— ____x__x_ A______i_» v?____y_?x_*___ x_»i_xįnešimą Darvine jlu. iviiKuzaa. v iviiuaiaiai nutaria zrngeiei ixiausaitei s u temt 
$250.00 stipendiją.

Prezidentas P. Dargis paskelbė VI sesiją baigta 6:30 vai. po pietų ir 
pranešė, kad VII sesija prasidės rytoj (8/5/75) 10 vai. priešpiet SLA Centro 
patalpose.

SEPTINTOJI SESIJA

Prezidentas P. Dargis 1975 m. rugpiūčio 5 d., 10 vai. priešpiet, SLA 
Centro patalpose paskelbė VII Pildomosios Tarybos suvažiavimo sesiją, 
pradėta ir pakvietė sekretorę G. Meiliūnas atlikt vardošaukį. Pagal 
vardošaukį, šioj sesijoj dalyvauja: P. Dargis — prezidentas, A. Chaplikas 
— viceprezidentas, G. Meiliūnas — sekretorėj E. Mikužis — iždininkė ir J. 
Miller bei Ch. Austin — iždo globėjos.

30. SLA 1976 metų Seimo klausimas. Apie 1976 m. įvyksiantį SLA 59-ąjį 
Seimą pranešimą padarė prezidentas P. Dargis. Tas Seimas prasidės 
liepos-July 5 d. ir šio Seimo vieta bus Pick Congress Hotel, Chicagoje. Su 
šiuo viešbučiu jau sudaryta sutartis, pagal kurią į Seimą atvyksiantiems bus 
numatytos prielankesnės sąlygos už bendrai duodamas sąlygas tame 
viešbutyje apsistojantiems. Seimo parengimui sudaryta Seimo Rengimo 
Komisija Chicagoje, kurią sudaro ten esanti SLA 6-osios Apskrities 
Valdyba su ten gyvenančiomis trim Pildomosios Tarybos narėm.

Kadangi būsiantis Seimas įvyksta JAV 200 metų sukaktyje ir paties 
Susivienijimo 90 metų gyvavimo sukaktyje, tiem dviem istoriniam 
momentam atžymėti yra numatoma skirt Seimo pradžią, tai yra, paminėt 
iškilmingu aktu. Akto turinys detalizuotas ir to Akto visa forma yra dar 
nustatytina.

Suvažiavimas, išklausęs P. Dargio pranešimo, vienbalsiai pritarė 
atliktiems SLA 59-to Seimo rengimo darbams.

31. Suvažiavimas susipažino su teisinio patarėjo Stephc-n Bredes laišku 
Pildomajai Tarybai. Laiške primenama ateinančių metų JAV 200 metų 
sukaktis ir siūloma paruoši SLA vardu rezoliuciją. Joje turėtų būti 
išsakytas SLA santykis su šiuo kraštu ir istorine proga pareikšta 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms pagarba.

Suvažiavimas, reikšdamas dėkingumą teisiniam patarėjui už gražią mintį, 
nutarė kreiptis į S. Bredes, kad jis tokios rezoliucijos projektą ir paruoštų. 
Sekretorei G. Meiliūnas pavedama teisiniam patarėjui S. Bredes šiuo 
reikalu parašyti raštą.

32. Alexander Chaplikas įnešė, E. Mikužiutė parėmė prezidentui P. P. 
Dargiui skirti Pittsburghe office-raštinės išlaikymui-rendai et ai kiekvieną 
mėnesį po $50.00, pradedant 1975 metais, sausio 1-ma diena. Balsuojant, 
įnešimas vienbalsiai priimtas.

33. SLA vasarnamio pirkimo klausimas. Sekretorė G. Meiliūnas pranešė, 
kad pagal praeito Seimo pageidavimą įsigyti kur nors vasarnamį su 
pirmenybe kur nors prie jūros, ji buvo nuvykusi į Atlantic City ir Floridą 
tokio vasarnamio teirautis. Tačiau iki šiol nepavyko rasti to, kas reikalinga 
Susivienijimo reikalavimams. Tad ieškojimas vasarnamio bus tęsiamas 
toliau.

Suvažiavimas, pavedė Nuosavybių Komisijai tęsti ieškojimą toliau surasti 
tinkamą Susivienijimui vasarnamį.

34. Pennsylvanijos Valst. Apdraudos Departamento egzaminierių SLA 
Atskaitomybės tikrinimas-apie tai pranešė sekretorė G. Meiliūnas ir 
paskaitė iš ją gautą raportą. Pennsylvanijos Apdraudos Dejjąrtamentas 
SLA finansinį stovį patikrina kas treji metai. Paskutinišpatikrinimas 
prasidėjo 1974 m. gruodžio 2 d., baigėsi 1975 m. sausio 13 d. Egzaminieriai 
rado SLA turtą tvarkomą tvarkingai ir jo finansus gerame stovyje.

Sis pranešimas suvažiavimo buvo priimtas su pasitenkinimu vienbalsiai.
35. Pateikiamas aktuaro metinis raportas už 1974 metus. Savo raporte 

Aktuaras taip pat konstatuoja SLA gerą finansinį stovį ir rekomenduoja 
pagyvinti naujų narių gavimą.

Aktuaro raportas buvo priimtas vienbalsiai.

( Tąsa sekančioje Tėvynės 18 nr. laidoje)
TĖVYNĖ, 1975 m. lapkričio-November 7 d.



J. SARAPNICKAS
Pirmoji Kanados Lietuvių Jungti

nė Dainų ir Tautinių šokių šventė; 
XXI-oji Kanados Lietuvių Diena; 
KLB Hamiltono apylinkės 25 metų 
veiklos sukakties šventė Hamiltone 
praėjo didžiausiu pasisekimu

Hamilton, Ont. Kanados meras 
Victor K. Copps spalio 6 pasirašyta 
proklamacija, kuria 1975 m. spalio; 
6-13 d. savaitę paskelbė Lietuvių i 
Savaite. Lietuvių Savaitės pirmoji 
diena buvo Tautinių šokių ir dainų 
šventės pradžia.

Spalio 7 d. įvyko dailininkų Anta
no ir Anastazijos Tamošaičių paro
dos atidarymas Daugiakultūriniame 
centre. *

Spalio 8 d. buv. Kanados ir 
Lietuvos šachmatų meisteris P. 
Vaitonis davė šachmatų simultaną 
Daugiakultūriniame centre.

Spalio 10 įvyko jaunimo vakaras 
Jaunimo centre.

Spalio 11 d. įvyko vyrų krepšinio 
rungtynės tarp Toronto Aušros ir 
Hamiltono Kovo. Rungtynes laimė
jo Hamiltono Kovas. Taip pat spalio - 
11 d. įvyko XXI-mos Kanados Lie
tuvių Dienos susipažinimo vakaras 
Armories salėje, grojant J. Vai
čiaus orkestrui. Susipažinimo vaka
re dalyvių buvo per 3 tūkstančius. 
Salė nepuošni, bet didelė ir sve
čiams prie geros muzikos, kad ir 
tūkstantinei publikai šokant, vietos 
užteko.

Šventėj žmuiiių iš visur
Šią, XXLmąją Lietuvių Dieną 

lydėjo sėkmė — ir gražus spalio 
11-ios dienos oras, todėl svečių 
buvo labai daug iš tolimų Kanados 
ir Amerikos miestų. Šventėje daly-j 
vavo iš A n gi ijos B nės pirm Stasys 
Kasperas, iš Vak. Vokietijos vysku
pas Deksnys, PLB-nės pirm. inž. B. 
Nainys, Vancouverio KLB. Apylin
kės pirm, ir svečias K. Lukas, taip 
pat iš Vancouverio. K. Luką paklau
siau ar pažįsti A. Kenstavičių? — 
Labai gerai, atsakė malonus žmo
gus. Teko ilgokai pasikalbėti su 
visuomenės ir SLA veikėju A. 
Bukausku iš Detroito — apie SLA 

[veiklą. A. Sukauskas yra idealistas 
visuomenės veikėjas. Jis yra ilga
metis SLA 200 Kp. pirmininkas, 
kuris Kuopą sustiprino nariais, vei- I i į •••■'» ■
kla ir medžiaginiai. Teko po 27 metų 

!susitikti parapijoną J. Intą, kuris 
! yra nuolatiniai įsidarbinęs Montrea
lio mieste.

Lietuvių susitikimai
Kanados didžiosios šventės, su-’ 

traukdamos daug svečių, suteikia 
progą vieniems su kitais susitikti po 
daugel metų iš DP stovyklų išvyku
sius draugus ir kaimynus.

Spalio 12 d. nuo 4 vai. p. p. 
Hamiltono Forumo arenoje įvyko 
jungtinė dainų ir tautinių šokių 
šventė. G. Breichmanienė — tauti
nių šokių vadovė, muzikas V. Veri- 
kaitis — dainų šventės vadovas. Į 
šventės programą svečiai pradėjo 
rinktis 3-čią vai. Privažiavo svečių 
tiek kiek net rengėjai nesitikėjo!' 
Prieš 4-tą valandą dr. V. Kvederas 
per garsiakalbį ragina svečius susi-( 
glausti, pareikšdamas, kad yra 
daug svečių, norinčių patekti j vidų 
programos pamatyti.

Prieš 4-tą vai. pradėjo rinktis 
žymūs svečiai kanadiečiai ir lietu
viai. Lietuvaitės tautiniais rūbais, 
svečius pasitinka, nuveda į rezer-

TĖVYNĖ, 1975 m. lapkričio-November 7 d.
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įkvėpimą teikianti šventė
HAMILTON, ONT., CANADA

vuotą vietą ir perduoda uniformuo
tiems šauliams svečius susodinti.

Po choristų į salę pradėjo žygiuoti 
Tautinių šokių grupės su vadovais. 
Iš viso programoje dalyvavo 13 
tautinių šokių vyresniųjų, jaunes
niųjų ir vaikų grupių. Vyresniųjų ir 
jaunesniųjų grupei priklausė per 
220 šokėjų, vaikų 134 šokėjai. Tau
tinių šokių grupės dalyvavo iš: 
Hamiltono Gyvataras 3 grupės; St. 
Catharines Nemunas 2 grupės; Lon
dono Baltija 2 grupės; Montrealio 
Gintaras 1 grupė, Toronto Atžaly
nas 2 grupės; Toronto Gintaras 3 
grupės.

Kada 7 chorai scenoje užėmė 
vietą, pažvelgus į chorisčių — tauti
nius rūbus, atrodė lyg ryškių gėlių 
hiilrac O . cnnnnin vvrn*----------------- -- ---------------- ---------- - ------- . J *

apranga — juodi kostiumai^ sudarė 
puikų vaizdą. Tautinių šokių šokėjai 
išsirikiavo viduryje Arenos kiekvie
nai grupei skirtoje vietoje, iš paki
lių sėdynių svečiams stebint dau
giau kaip 400 tautiniais rūbais apsi
rengusio gražaus jaunimo su vado
vais, iš džiaugsmo ašaros riedėjo. 
Pažvelgus į menininkus ir vadovus
ir į jų pastaiigaS bei pasišventimą 
tautinei veiklai verčia kiekvieną 
susimąstyti. Verčia įsipareigoti: jei 
neturi gabumų mene, negali daly
vauti menininkų gretose, tave ver
čia įsipareigoti moraliai ir materia- 
liai pagal išgales paremti tuos mūsų 

! jaunučius menininkus ir jų vadovus.
Šventės tautiniams šokiams ir 

parado maršams grojo Montrealio 
Gintaro liaudies instrumentų or
kestras, vadovaujamas Z. Lapino.

Šventės oficialioji dalis buvo pra
dėta Kanados himnu diriguojant 
muz. V. Verikaičiui. Po to giesmė: 
Malda už tėvynę. Po maldos pa
kviesta KLB Hamiltono apylinkės ir 
šventės ruošimo pirm. L. Skripku- 
tė, kuri savo žodyje pareiškė: “Jei 
šią šventę skaitysime pasisekusia, 
tai bus visų lietuvių nuopelnas”.

* Kalbėjo Lietuvos Generalinis 
konsulas Kanadoje dr. Jonas Zmui- 
dzinas. Savo žodyje sustiprino viltį į 
Lietuvos laisvės ir nepriklausomy
bės atgavimą. Konsulas pareiškė: 
“Lietuva kaip buvo taip ir bus 
nepriklausoma. Aš būdamas Gene
ralinis konsulas tai liudiju”. Konsu- 

v las kalbėjo lietuviškai ir angliškai.
Dar kalbėjo PLB-nės pirm. B. Nai
nys ir Hamiltono miesto meras 
Victor K. Copps. Pareiškė, kad 
sekančiai lietuvių šventei bus pasta
tyta 20,000 talpos moderniška salė 
— Tiesa, tokią areną Hamiltono 
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manoma 1976 metais statybą baigti. 
Pagal burmistro pranešimą, šis pa
statas kainuos $15 milijonų.

10 minučių po keturių šventės 
koordinatorius, dr. V. Kvederas 
per garsiakalbį duoda ženklą meni
ninkams pasiruošti žygiui į salę ir 
visiems užimti paskirtas vietas. 
Prie garsiakalbio programos prane
šėjas: V. Stanevičienė ir L. Verbic- 
kaitė. V. Stanevičienė iškviečia cho
ro dirigentus ir muzikus — akompa
niatorius. Iškviečiami choristai. 
Pirmasis į salę įžygiavo Hamiltono

mergaičių choras Aidas, Londono 
choras Baltija. Dalyvavo 7 chorai: 
po 2 chorus iš Hamiltono, Toronto, 
Montrealio ir vienas iš Londono.

Forumo arena, nežiūrint 4,000 
svečių talpos, dideliam rengimui 
pasirodė per maža. Be to, platfor
mos nėra choristams: reikia įsiruoš- 
ti. Salės grindys šiame sezone ne
tinkama tautinių šokių šokėjams.
Prasidėjus rutulio žaidynėms, ant 
salės grindinio jau buvo ledas ir jis 
pasiliko per šventės programą. Le
das buvo apdengtas faneros lapais 
ir per repeticiją prieš šventę viena 
mergaitė nusilaužė koją, kita par
griuvo ir susižeidė galvą. Laimė 
lydėjo šventės metu — nė vienas 
šokėjas nesusizeidė.

1 r 1 Vv 
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vai. 50 minučių prasidėjo programa
— dainos: Mergužėlė, lelijėlė — J. 
Bendoriaus; Kurteliai sulojo — Br.
Jonušo; Kur giria žaliuoja — J. 
Gudavičiaus. Dainoms dirigavo mu
zikė M. D. Roch, prancūzų kilmės. 
Ponia Roch sėkmingai vadovauja 
Montrealio Aušros Vartų parapijos 
chorui. Akomponavo muzikas St.
Gailevičius.

Po dainų sekė šokiai ir vėl dainos, 
ir t. t. Programa buvo nenuobodi. 
Programa užbaigta jaunstyės šokiu.

1976 m. šventė Montrealyje

Programai pasibaigus, tarė žodį 
KLB Krašto valdybos pirm. J. B. 
Simanavičius. Pirmininkas pasi
džiaugė, kad šventė praėjo didžiau
siu pasisekimu. Pranešė, kad 22-ra 
Kanados Lietuvių Diena 1976 įvyks 
Montrealy ir kvietė svečius atsilan
kyti į Montrealį. , ■ ž

Šventė užbaigta Lietuvos himnu, 
dalyvaujant jungtiniam chorui ir 
grojant taut, instrumentų Gintaras 
orkestrui iš Montrealio, Z. Lapinui 
vadovaujant. Himną giedant diriga
vo muzikas Eug. Krikšiūnas.

Hamiltoniškiai šią trejopą šventę 
suruošė tikrai pasigėrėtinai. Prieš 
programą ir programos metu visi 
vadovaujantieji asmenys vykusiai 
atliko pareigas. Pažvelgus į šventės 
ruošimo komiteto sąstatą: visi paty
rę veikėjai, buvę apylinkių pirmi
ninkai, esantys organizacijų vado
vai, kiekvienas sugebantis atlikti 
bet kurį darbą. Be abejo, šventės 
vadovei L. Skripkutei buvo pats 
didžiausias rūpestis. Iš jos galvos 
neišėjo mintis: kad tik pasisektų 
šventė! L. Skripkutė dirbo tiek, kad 
šventės sėkme galėtų pasidžiaugti 
visi laisvo pasaulio lietuviai; kad 
panašios šventės būtų suruoštos ir 
kitose didžiosiose lietuvių kolonijo
se.

Boston, Mass.
‘ MIRĖ PETRAS KETVIRTIS
Po ilgos ligos rugsėjo 21 d. miesto 

ligoninėje mirė Petras Ketvirtis^ 
sulaukęs 89 metų amžiaus.

Velionis ilgus metus gyveno So. 
Bostone, čia buvo savininkas bran
genybių krautuvės, kurią prieš 20 
metų pavedęs savo sūnui Edmun
dui, išsikėlė į Floridą. Ten mirus 
žmonai Elenai ir vėliau pašlijus 
sveikatai jis vėl grįžo į Bostoną pas 
savo sūnų.

Gyvendamas Bostone, velionis 
buvo veiklus lietuvių kolonijos na
rys, ilgus metus priklausė S. L. A. 
So. Bostono Lietuvių Piliečių drau
gijai, o St. Petersburge — tenykš
čiam lietuvių klubui.

Velionis palaidotas rugsėjo 24 d. 
Mt. Hope kapinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
1888 metais. Liko sūnus Edmund L. 
Kestutis, gyv. 52 Gulliver St., 
Milton, Ma. 02186.

Su P. Ketviršio mirtimi į kapus 
nužengė dar vienas iš nedaugelio čia 
likusių pačios senosios kartos lietu
viu.

Užuojauta velionio sūnui Edmun
dui.

DuBois, Pa.
153 Kuopos sekretoriaus naujas 

adresas:
Antanas Bražinskas 
104 McCullough St. 
Du Bois, Pa. 15801

OMAHA, NEBRASKA
S. L. A. naujojo 87 Kuopos finan

sų sekretoriaus adresas:
i
S. Pangonis
4609 f rimrose Lane 
Omaha, Nebr. 68157 
Telf. 731-2247

Perth Amboy, NJ.
Buvęs 138 Kp., (Perth Amboy, 

N. J.) sekretorius Aleksas Petraška 
mirė 1975 m. rugsėjo 10 d. Palaido
tas St. Gertrude kapuose, Rahway, 
N. J. Gimė Perth Amboy, N. J. Į 
S. L. A. įstojo 1917 m. gruodžio 2 d. 
Liko žmona Mary Petraška ir duktė 
Mrs. E. Kseniak. Laišku, rašytu 
dukteriai, buvo prašyta atsiųsti 
biogr. žinių apie tėvą, bet nieko 
negauta.

New Jersey N. Y. radio
Rugsėjo 29 d., per dr. Jokūbo 

Stuko vadovaujamąją lietuviškos 
muzikos radijo valandą iš Sęton 
Hali Universiteto radijo stoties, 
7:30 vai. vak., 89.5 FM banga buvo 
iškilmingai paminėta Mikalojaus 
Konstantino Čiurlionio šimtametinė 
gimimo sukaktis. Buvo trumpa pa
skaita anglų kalba, taip pat ištrau
kos iš jo kompozicijų “Miškas ir 
T ii M V V* A •

IŠ Lietuvos į Chicago, III.
Jonas ir Aušra Marija Jurašai su 
sūnumi iš V. Vokietijos lapkričio 
viduryje atvyksta į Ameriką. Chica- 
goje Jurašo kūrybinei veiklai remti 
komitetas planuoja kelis plataus 
masto visuomenės susitikimus su 
Jurašais.

Kauno dramos teatro vyr. režisie
rius Jurašas ir jo žmona Aušra buvo 
iš viešojo gyvenimo visai nurašyti, 
kad drįso pakelti balsą prieš cenzū
rą ir dramos veikalų žalojimą.
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Anicetas Simutis, Lietuvos 
Generalinis Konsulas, kalba 
Lietuvių Moterų Klubų Fede
racijos suvažiavime.

PERSIKĖLE Į FLORIDĄ

Albinas Trečiokas

S. L. A. Garbės narys, — Kontro
lės Komisijos narys, uolus SLA 
veikėjas ir 84 Kp. New Jersey 
sekretorius Tėvynei rašo: Išvykstu 
iš New Jersey ir prašau pakeisti 
mano adresa į

Albinas Trečiokas
Beach Plaza, Apt. No. 4 
7003 Sunset Way

St. Petersburg Beach, Fla. 33706
Atlanto ra<alra»<a£Jla<i I .l+amntafSatin m<l- 
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kyklų mokytojų dienos rengiamos 
lapkričio 22-23 Kultūros Židi
nyje, Brooklyne. Kviečiami daly
vauti visi Atlanto pakraščio lietu
viai mokytojai.

Salomėjos Narkeliūnaitės iš šių me
tų Lietuvoj įvykusios Dainų ir Tau
tinių Šokių šventės spalvotų filmų 
reportažas įvyks gruodžio-Dec. 6 
d., 7 vai. vak. šv. Trejybės liet, 
parapijos salėje, Adams St. ir New 
York Avės., Newark, N. J. Vakarą 
rengia ir visus kviečia Lietuvos 
Atsiminimų radijas.

IS LIETUVIŲ MOTERŲ VEIKLOS t
Lietuvių Moterų Klubų Federacija 
kas trejus metus ruošia savo klubų 
atstovių suvažiavimus. Posėdžių 
metu klubų atstovės daro veiklos 
pranešimus, pasidalina mintimis bei 
naujais sumanymais ir išrenka Mo
terų Federacijos valdybą sekančių 
trijų metų kadencijai. Šitoks suva
žiavimas įvyko š. m. spalio 4 ir 5 d., 
Kultūros Židinyje, Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Moterų Klubų Federaci
ja įkurta 1947 m., V. Vokietijoje, t. • 
y. tais laikais, kai lietuviai pabėgę 
nuo sovietinio teroro, buvo apsigy
venę pabėgėlių stovyklose. Pagrin
dinis šios Federacijos tikslas yra 
apjungti lietuves moteris bendrai 

.kultūrinei ir visuomeninei veiklai.
Laisvajame pasaulyje veikia 24 mo
terų klubai, ir eilė Federacijos 
atstovių įvairiuose kontinentuose. 
Šiems klubams gali priklausyti vi
sos lietuves npnaiRant relicdniu 
įsitikinimų, amžiaus, mišrių vedy
bų, ideologinių pažiūrų. Tačiau, 
norinčioms būti šios Federacijos 
klubų narėmis yra dvi pagrindinės 
sąlygos, būtent: 1) įsipareigojimas 
lietuvybei ir 2) griežtas pasisaky
mas prieš Lietuvos okupaciją.

Lietuvių Moterų Federacijos klu
bams priklauso didelė dalis moterų 
priklausančių Susivienijimui Lietu
vių Amerikoje. Štai S. L. A. Gene
ralinė Sekretorė G. Meiliūnienė, 
tarnautojos L. Sperauskienė, 0. 
Mamaitienė, I. Banaitienė yra irgi 
Moterų Federacijos klubų narėmis. 
Neretais atvejais šios Federacijos 
klubų pirmininkės ar valdybų narės 
yra S. L. A. Kuopų sekretorėmis, 
ar organizatorėmis. Yra nepapras
tai svarbu ir reikšminga, kad lietu
vės moterys skirtingų organizacijų 
gražiai tarpusavyje kooperuoja ir 
viena kitai talkininkauja.

Federacijos suvažiavime spalio 4 
d. įvyko iškilmingi priešpiečiai, į 
kuriuos atsilankė Lietuvos Genera
linis Konsulas A. Simutis, lietuvių, 
politinių ir visuomeninių veiksnių 
atstovai, Federacijos narės, viso 97 
dalyviai. Gen. Konsulas A. Simutis 
įdomiai apibūdino lietuvės moters - 
reikšmę kultūriniame ir visuomeni-

Kalba buvusi ilgametė Lietuvių Moterų Klubų Federacijos pirmininkė Vincė Jonušlaatė Lcskaiticnė. Sėdi: iš k. t 
dešinį: Irena Vakselienė, LB New Yorko apygardos pirm. Aleksandras Vakselis, Pabaltijo Moterų Tarybos 
lietuvių delegacijos pirmininkė Regina Rūta Žymantaitė, dr. Petras Vileišis. Nugarą — arch. Antanas Varnas,

SLA sekretorė Genovaitė Meiliūnienė.
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Eglė Juodvalkytė, S. L. A. sekretorė Genovaitė Meiliūnienė, 
New.. York State Senator Knorr, Irena Banaitienė, Helen Kul-
ber-Vyžiūtė.

niame gyvenime, pradedant 1907 
m. Apie politinius įvykius kalbėjo 
VLIKo vice-pirm. J. Audėnas, Ge
neral Federation of Women’s Clubs 
atstovė prie Jungtinių Tautų G. 
Žilionienė, Pabaltijo Moterų Tary
bos lietuvių delegacijos pirm. R. 
Žymantaitė. Žodžiu sveikino 
ĄLT’os atstovas inž. A. Varnas, LB 
New Yorko Apygardos pirm. A. 
Vakselis, Pasaulinės Lietuvių Mote
rų Katalikių Sąjungos pirm. Dr. A. 
Janačienė. Buvo nemažai sveikini
mų raštu: V. Lozoraitienės iš Itali
jos, S. L. A. Pildomosios Tarybos 
Sekretorės G. Meiliūnienės. Praei
tais metais S. L. A. Pildomoji 
Taryba yra parėmusi Lietuvių Mo
terų Federacijos kultūrinę veiklą 
$50.00 auka. Federacija už šią auką 
nuoširdžiai dėkinga.

Iš Federacijos klubų gausių ir 
išsamių pranešimų galima susidary- 
ryti vaizdą kiek daug moterys gali 
pasitarnauti lietuvybei būdamos or
ganizuotos. Klubai savo apylinkėse 
ruošia kultūrines popietes su pa
skaitomis, parodomis, koncertais, 
stipriai reiškiasi šalpos srityje. Rei

Charles A. Binkins nuotraukos

kalingomis progomis išeina ir į 
tarptautinę viešumą, tikslu supa
žindinti amerikiečius su lietuvių 
tradicijomis, tautodaile, kultūri
niais atsiekimais. Sakoma, norint 
įsigyti draugą — reikia jam leisti 
pažinti save. Lietuvos bylai juk 
reikia draugų ir pritarimo, todėl 
Federacijos moterys stengiasi gar
sinti Lietuvos vardą, teisingai nu
šviesti pavergtos Lietuvos būklę. 
Kiekvienas sąmoningas lietuvis su
pranta, iš kur okupantas beateitų
— iš rytų, vakarų, šiaurės ar pietų
— jis yra okupantas su savanau
diškomis intencijomis, todėl kaip 
pavergtoje tėvynėje, taip laisvėje 
gyvenantieji lietuviai stengiasi pa
dėti savo kraštui išsilaisvinti.

Suvažiavime buvo priimtos kelios 
rezoliucijos: JAV Prezidentui G. 
Fordui, Mrs. H. Sipila — Moters 
Metų Konferencijos Mexico City 
direktorei, General Federation of 
Women’s Clubs pirm. Mrs. C. Mil
ler, pasitarta' kaip lietuvėms mote
rims efektingiau pasireikšti minint 
Amerikos 200 metų sukaktį.

Irena Banaitienė
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